
‘ 

1 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

SAF/EDITAL Nº 01/2023. 
 
 

DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE PROMOÇÃO 
VERTICAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
QUADRO EFETIVO MUNICIPAL DE DONA INÊS-PB E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, através 
do Departamento de Recursos Humanos - DRH, na forma da Lei Municipal nº. 
730/2016, de 11 de março de 2016, alterada pela Lei Municipal nº. 917/2022, de 10 
de junho de 2022, regulamentada pelo Decreto nº. 267/2023, de 09 de janeiro de 
2023, DECLARA ABERTAS 12 (doze) vagas para promoção vertical de servidores 
efetivos que preencham os requisitos legais do plano de cargos, carreiras e 
remuneração do Município. 

 
CONSIDERANDDO que o art. 24 da Lei Municipal nº. 730/2016, determina 

que “Promoção vertical é a passagem do servidor estável de um nível para outro, 
dentro do mesmo grupo ocupacional, respeitadas as condições e exigências de seu 
cargo efetivo e preenchidas as seguintes condições:  I - apresentação do 
comprovante de titularidade e/ou conclusão de escolaridade formal, isto é, 
Educação Básica, Educação Profissional (Cursos Técnicos), Ensino Tecnológico 
Superior (Tecnólogo), Ensino Superior/Graduação, Aperfeiçoamento, Pós 
Graduação - Lato Sensu (Especialização/MBA) e Strictu Senso (Mestrado e 
Doutorado); II- disponibilidade orçamentária. III - Avaliação de desempenho 
satisfatória”; 

 
CONSIDERANDO que o Art. 26 da Lei Municipal nº. 730/2016, determina 

que: “Uma vez por ano será amplamente divulgada, através de Edital, a data da 
apresentação de títulos para promoção vertical funcional, cujo período não poderá 
ser inferior a duas semanas”; e 

 
CONSIDERANDO, que o art. 27 da Lei Municipal nº. 730/2026, determina 

que: “As datas para o processo de promoção vertical, bem como a Comissão de 
Avaliação de Títulos, que será composta conforme a mesma estrutura das 
Comissões de Avaliação, serão editadas anualmente, até o último dia do mês de 
março de cada ano, para aplicação no mês de outubro. 

 
D E C L A R A: 
 
I - A abertura do processo de promoção vertical ocorrerá no período de 01 a 

20 de março do corrente ano, devendo o servidor interessado protocolar 



‘ 

2 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

requerimento e apresentar documentação comprobatório, conforme os requisitos 
legais previstos na Lei Municipal nº. 730/2016. 

 
Parágrafo único. Os requerimentos de progressão, aos quais deverão estar 

anexados os títulos/certificados (cópias autenticadas ou trazidas junto às vias 
originais), deverão ser protocolados no Departamento de Recursos Humanos – 
DRH, para posteriormente serem encaminhados à Comissão de Avaliação de 
Títulos. 

 
II - A Comissão de Avaliação de Títulos deverá analisar a autenticidade, 

enquadramento da qualificação profissional de acordo com o cargo do servidor, 
consoante os requisitos da Lei Municipal nº. 730/2016. 

 
III - Para o enquadramento, serão considerados os cursos formais, dentro 

das especificidades de formação mínima para cada grupo ocupacional/ 
operacional, que tenham relação direta com o serviço público ou com os 
respectivos cargos, desde que os títulos/ certificados atendam aos requisitos do 
Ministério da Educação - MEC, obedecendo aos critérios estabelecidos na Lei (Art. 
49 da Lei Municipal nº. 730/2016). 

 
IV - Para a progressão funcional por cursos de aperfeiçoamento a Lei exige 

certificados de conclusão na área de atuação ou formação profissional do servidor 
público (§ 1º. do art. 49 da Lei Municipal nº. 730/2016). 

   
V - Não será permitido a promoção para outro cargo ou que atinja a função 

e atribuições de outro cargo efetivo.  
 
VI - O servidor em período de estágio probatório não terá direito à promoção 

vertical, enquanto permanecer nesta condição. 
 
VII - Ficam proibidos de concorrer à promoção vertical os servidores: 

a) que não tenham completado 03 (três) anos de efetivo exercício na função 
originária, na qualidade de servidor estável, até o fim do período de apresentação 
dos títulos; 
b) que não estejam efetivamente desempenhando as funções inerentes ao serviço 
público municipal, salvo os servidores cedidos; 
c) que tenham sofrido pena em processo disciplinar que ainda não tenha prescrito, 
computando o período anterior; 
d) que estejam em licença não remunerada; 
e) que a titulação não corresponda aos requisitos das atribuições que da área de 
atuação do cargo do cargo servidor. 

 



‘ 

3 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

§ 1º. as atribuições e a habilitação necessárias ao exercício do cargo são 
estabelecidas em lei e decorrem desta, razão pela qual não há como admitir-se que 
o servidor público, vinculado a um cargo ou categoria funcional, receba promoção 
do exercício de atribuições de outro cargo, pois estaria agindo em desvio de função. 

 
§ 2º. Não serão aceitos os cursos de titulação que não guardarem identidade 

da grade curricular com as atribuições e habilitação exigidas para o exercício do 
cargo que o servidor exerce. 

 
VIII - As promoções serão realizadas em 28 de outubro, dia do funcionário 

público municipal, com base na avaliação de títulos e desempenho. 
 
IX - A concessão da promoção vertical ficará condicionada, além do requisito 

de capacitação, aos requisitos de avaliação periódica. 
 
X - Será considerado apto para a promoção vertical além de preencher o 

requisito temporal, documental, o servidor deverá obter no mínimo, 8,0 (oito) pontos 
na média aritmética de suas avaliações dentro dos períodos avaliados. 

 
Parágrafo único. Será considerado inapto o servidor que, embora preencha 

o requisito temporal e documental não tiver somado 8,0 (oito) pontos, durante um 
ano. 

 
XI - Não terá direito a progressão vertical o servidor que apresentar 

certificados/diploma de conclusão em formação profissional fora da área de 
atuação do cargo que exerce. 

 
§ 1º. não será deferida a promoção, no caso da ausência de 

reconhecimento do curso pelo MEC e a não comprovação de autorização para 
funcionamento do curso constante da titulação. 

  
§ 2º. Não será deferida a promoção, no caso, que a matriz curricular do 

curso da titulação não tenha identidade com as atribuições e habilidades exigidas 
pelo cargo público. 

 
XII - O Plano de Carreira dos servidores públicos é composto pelos seguintes 

Grupos Ocupacionais: 
a) Grupo Ocupacional Operacional - Carreira de Gestão Pública Operacional - 
GPO destinam-se aos cargos de Auxiliar de Serviços Gerais; Agente de Limpeza; 
Cozinheira; Coveiro; Operador de Máquinas, Zelador, tendo como requisito de 
escolaridade o Ensino Fundamental a Superior; 
b) Grupo Ocupacional Técnico Administrativo - Carreira de Gestão Pública 
Técnica Administrativa - GPA - destinam-se aos Cargos de: Recepcionista, Auxiliar 



‘ 

4 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Administrativo, Agente Administrativo, Agente da Guarda Municipal; Agente 
Comunitário de Saúde, Agente de Endemias, Auxiliar de Enfermagem, Auxiliar de 
Laboratório, Auxiliar Fiscal, Atendente de Consultório Odontológico; Datilografo; 
Eletricista, Fiscal de Tributos, Fiscal de Obras, Instrutor de Dança; Instrutor de 
Esporte; Instrutor de Musica; Instrutor de Artes; Instrutor de Trabalhos Manuais; 
Instrutor de Arte Terapia; Monitor, Motorista, Mecânico, Orientador Social; 
Operador de Sistema de Informática; Telefonista; Técnico em Raio X, tendo como 
requisito de escolaridade o Ensino Médio, Técnico a superior. 
c) Grupo Ocupacional Profissional - Carreiras de Gestão Pública Profissional - 
GPP destinam-se aos Cargos de: Assistente Administrativo; Assistente Social; 
Bioquímico, Enfermeira, Farmacêutico; Fisioterapeuta; Fonoaudiólogo, 
Nutricionista, Médico Plantonista, Médico Especialista, Médico Clinico Geral, 
Médico de PSF, Médico Psiquiatra, Odontólogo; Orientador Pedagógico de 
Serviços Socioassistenciais; Psicólogo; Professor A; Professor B; Regente de 
Ensino; Supervisor Escolar; Orientador Educacional, tendo como requisito de 
escolaridade o Ensino Superior em suas várias especialidades até a Especialização 
em nível Pós Graduação e Mestrado. 

 
§ 1º. Para Progressão dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional 

Operacional – GPO, será exigida titulação em formação em ensino médio ou 
técnico correspondente as atribuições do respectivo cargo. 

 
§ 2º. Para Progressão dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional 

Técnico Administrativo - Carreira de Gestão Pública Técnica Administrativa – GPA, 
será exigida titulação em nível técnico ou graduação correspondente as atribuições 
do respectivo cargo.  

 
§ 3º. Para Progressão dos servidores integrantes do Grupo Ocupacional 

Carreiras de Gestão Pública Profissional – GPP, será exigida titulação em nível de 
pós-graduação, especialização, mestrado ou doutorado correspondente as 
atribuições do respectivo cargo. 

 
XIII - A gestão Municipal limitará anualmente progressões por cargo de cada 

grupo ocupacional, de acordo com as necessidades administrativas e as dotações 
orçamentárias consignadas no orçamento municipal.  

 
XIV -  A abertura das inscrições para progressão vertical será através do 

presente Edital que especifica os critérios legais e números de vagas disponíveis, 
de acordo com a disponibilidade financeira consignada no orçamento municipal 
vigente no exercício, devendo ser publicado no Diário Oficial Eletrônico Municipal, 
antes do dia 01 de março de cada ano. 

 



‘ 

5 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

XV -  A inscrição do candidato a progressão vertical será formalizada em 
processo administrativo e submetida a avalição de desempenho, avaliação de 
títulos e a assessoria jurídica para emissão de parecer conclusivo. 

 
Parágrafo único. O deferimento ou indeferimento da progressão será 

realizado por ato administrativo do Chefe do Executivo municipal.  
 
XVI -  As promoções verticais serão deferidas, de acordo com o número de 

vagas constantes do anexo I deste Edital.  
 
XVII - Este Edital entrará em vigor a partir do dia 01 de março de 2023. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona Inês/PB, em 28 de fevereiro 

de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

Fabiana Natália da Costa Araújo Gomes 
Secretária Municipal de Administração e Finanças 

Obs: via física original assinada. 
 

 
Weslen Cesar Santos Alcântara 

Diretor de Departamento de Recursos Humanos 
Prefeitura Municipal de Dona Inês 

 
 

Artur Eugênio Morais de Andrade 
Diretor de Departamento de Recursos Humanos 

Fundo Municipal de Saúde de Dona Inês 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



‘ 

6 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ANEXO I – QUADRO DE VAGAS PARA PROMOÇÃO VERTICAL 
 

NÚMERO DE VAGAS 
ABERTAS PARA 

PROMOÇÃO VERTICAL: 

 

GRUPOS OCUPACIONAIS OCUPANTES DE 
CARGOS EFETIVOS: 

 
TITULAÇÃO: 

 
 
 
04 VAGAS 

 
I - Grupo Ocupacional Operacional - Carreira de Gestão 
Pública Operacional - GPO destinam-se aos cargos de 
Auxiliar de Serviços Gerais; Agente de Limpeza; 
Cozinheira; Coveiro; Operador de Máquinas, Zelador, 
tendo como requisito de escolaridade o Ensino 
Fundamental a Superior; 

 

 
 

Ensino Médio, Técnico e Nível 
Superior na área de atuação 
das atribuições do cargo 
efetivo. 

 
 

 
 
 
 
 

04 VAGAS 
 

 
II - Grupo Ocupacional Técnico Administrativo - Carreira 
de Gestão Pública Técnica Administrativa - GPA - 
destinam-se aos Cargos de: Recepcionista, Auxiliar 
Administrativo, Agente Administrativo, Agente da 
Guarda Municipal; Agente Comunitário de Saúde, 
Agente de Endemias, Auxiliar de Enfermagem, Auxiliar 
de Laboratório, Auxiliar Fiscal, Atendente de Consultório 
Odontológico; Datilografo; Eletricista, Fiscal de Tributos, 
Fiscal de Obras, Instrutor de Dança; Instrutor de 
Esporte; Instrutor de Musica; Instrutor de Artes; Instrutor 
de Trabalhos Manuais; Instrutor de Arte Terapia; 
Monitor, Motorista, Mecânico, Orientador Social; 
Operador de Sistema de Informática; Telefonista; 
Técnico em Raio X, tendo como requisito de 
escolaridade o Ensino Médio, Técnico a superior. 

 

 
 
 
 
 
 

Ensino Técnico, ou 
Graduação Nível Superior na 
área de atuação das 
atribuições do cargo efetivo. 

 
 
 
 
 
 
 
04 VAGAS 

 
III - Grupo Ocupacional Profissional - Carreiras de 
Gestão Pública Profissional - GPP destinam-se aos 
Cargos de: Assistente Administrativo; Assistente Social; 
Bioquímico, Enfermeira, Farmacêutico; Fisioterapeuta; 
Fonoaudiólogo, Nutricionista, Médico Plantonista, 
Médico Especialista, Médico Clinico Geral, Médico de 
PSF, Médico Psiquiatra, Odontólogo; Orientador 
Pedagógico de Serviços Socioassistenciais; Psicólogo; 
Professor A; Professor B; Regente de Ensino; 
Supervisor Escolar; Orientador Educacional, tendo 
como requisito de escolaridade o Ensino Superior em 
suas várias especialidades até a Especialização em 
nível Pós Graduação e Mestrado. 
 

 
 
 
 
 
Curso de Titulação em 
Especialização, Mestrado 
e/ou Doutorado, na área de 
atuação das atribuições do 
cargo efetivo. 

 
 

  



‘ 

7 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
Gabinete do Prefeito 

 
 
 
PORTARIA Nº 125/2023. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR o(a) Senhor(a) JOSÉ 

RIBAMAR ALVES JUNIOR MAURIZ, CPF nº 046.070.283-
72, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor 
de Clínica Geral. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 

Inês/PB, em 28 de fevereiro de 2023. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
 

 
LICITAÇÕES 

Setor de Licitações 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0013/2023 
Processo Nº: 0726/2022 
Registro CGM Nº: 23-00134-8 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 

complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 13 de março 
de 2023 às 08:30 horas, tendo como objetivo: Aquisição de 
lubrificantes destinados a frota de veículos da Secretaria 
Municipal de Saúde de Dona Inês-PB. Exercício 2023.. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 27 de fevereiro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0013/2023 
Processo Nº: 0063/2023 
Registro CGM Nº: 23-00135-6 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 13 de março 
de 2023 às 08:00 horas, tendo como objetivo: Serviços de 
limpeza preventiva, manutenção, recarga de gás e 
instalações de ares-condicionados para as Secretarias 
de: Assistência Social e Habitação; Infraestrutura e Meio 
Ambiente; Administração e finanças e Secretaria de 
educação e Desportos e salas de aulas das escolas 
municipais.. A reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. Major 
Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA 
INÊS - PB. Maiores informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 27 de fevereiro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 



‘ 

8 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0012/2023 
Processo Nº: 0073/2023 
Registro CGM Nº: 23-00131-3 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 08 de março 
de 2023 às 07:30 horas, tendo como objetivo: Contrato de 
locação de veículos com motorista, tipo automóvel com 
capacidade para 5 pessoas, motor mínimo 1.0, 4 portas, 
à serviço do Atendimento Educacional Especializado - 
AEE da Secretaria Municipal de Educação e Desporto. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 22 de fevereiro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(PRESENCIAL) Nº: 0014/2023 
Processo Nº: 0074/2023 
Registro CGM Nº: 23-00136-4 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(PRESENCIAL), no dia 13 de março 
de 2023 às 10:00 horas, tendo como objetivo: Contrato de 
locação de veículo tipo caminhão carroceria aberta com 
motorista para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto no ano de 2023. A 
reunião ocorrerá no endereço PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações na sala da CPL 

DONA INÊS, 27 de fevereiro de 2023. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO - DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 02/2023 
Contratante SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO 
Contratado JOYCE KARINE DA SILVA LIMA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE CUIDADOR SOCIAL - 
VISITADOR, COM CARGA 
HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 06 de Fevereiro de 2023 
Conclusão: 10 MESES 
Valor Total: 13.020,00  
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO - DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 01/2023 
Contratante SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO 
Contratado  
MARIA JANAINA PEREIRA DE SOUSA 
Fundamento Legal:  
Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto:  
EXERCER A FUNÇÃO DE CUIDADOR SOCIAL - 
VISITADOR, COM CARGA 
HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 06 de Fevereiro de 2023 
Conclusão: 10 MESES 
Valor Total: 13.020,00  
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 



‘ 

9 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO - DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 03/2023 
Contratante SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO 
Contratado  
NATHÁLIA JORGE NOVAIS 
Fundamento Legal:  
Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto:  
EXERCER A FUNÇÃO DE CUIDADOR SOCIAL - 
VISITADOR, COM CARGA 
HORÁRIA DE 40 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO 
MUNICIPAL 
Assinatura: 06 de Fevereiro de 2023 
Conclusão: 10 MESES 
Valor Total: 13.020,00  
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO - DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO POR EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO 
Nº do Contrato 04/2023 
Contratante SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
HABITAÇÃO 
Contratado VIVIANE SILVA BARBOSA 
Fundamento Legal: Lei Municipal Nº 834/2021 
Do objeto: EXERCER A FUNÇÃO DE ASSISTENTE SOCIAL 
- Para o processo de averiguação cadastral unipessoal, 
disciplinado pela instrução normativa conjunta n° 
06/SECAD/SE/SEDS/SENARC/MC, de 20 de dezembro de 
2022, COM CARGA HORÁRIA DE 
24 HORAS SEMANAIS NO SERVIÇO MUNICIPAL 
Assinatura: 07 de Fevereiro de 2023 
Conclusão: 03 MESES 
Valor Total: 6.900,00  
 
 

SOFIA ULISSES SANTOS 
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0051/2023 

Processo Nº 0024/2023 
Registro CGM Nº 23-50093-0 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOSEFA DIONETE FERREIRA DA COSTA 
51772213420 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0009/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR 
AOS ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS 
DURANTE O ANO LETIVO 2023 
Assinatura 10/02/2023 
Vigência 10/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 48.719,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0064/2023 
Processo Nº 0068/2023 
Registro CGM Nº 23-50094-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado WALESKA ACIOLI CARTAXO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0064/2023 
Objeto SERVIÇOS DE CARTÓRIO PARA OS 
RECONHECIMENTOS DE FIRMAS E AUTENTICAÇÃO DE 
DOCUMENTOS. 
Assinatura 15/02/2023 
Vigência 15/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 4.200,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0068/2023 
Processo Nº 0027/2023 
Registro CGM Nº 23-50095-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado MACIELIO ALVES TRINDADE 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0057/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE 01 (UM) PROFISSIONAL 
ESPECIALIZADO NA ÁREA DE SOLDAGEM, COM A 



‘ 

10 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

FINALIDADE DE PRESTAR SERVIÇOS A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, NA 
MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE TRATORES 
AGRÍCOLAS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS PARA A 
AGRICULTURA E PECUÁRIA 
Assinatura 23/02/2023 
Vigência 23/02/2023 A 23/08/2023 
Valor 12.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0069/2023 
Processo Nº 0035/2023 
Registro CGM Nº 23-50096-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado FRANCISCO DE ASSIS ANDRE DE LIMA 
03043041402 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0061/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE E PARTICIPAÇÃO 
DOS ABATIMENTOS REALIZADOS NO MATADOURO 
PÚBLICO, DESTE MUNICÍPIO 
Assinatura 23/02/2023 
Vigência 23/02/2023 A 23/11/2023 
Valor 11.880,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0070/2023 
Processo Nº 0104/2023 
Registro CGM Nº 23-50097-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA 
Contratado ANDERSON JUNIOR LIMA DA SILVA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0069/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA REALIZAR 
SERVIÇOS DE: PINTURA DO MURO DO RESERVATÓRIO 
DA CACIMBA DO CAJUEIRO, LOCALIZADO AO FIM DA 
RUA JOSÉ PAULINO (LAGEDO DA SERRA), DESTE 
MUNICÍPIO 

Assinatura 23/02/2023 
Vigência 23/02/2023 A 23/03/2023 
Valor 12.998,51 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0075/2023 
Processo Nº 0119/2023 
Registro CGM Nº 23-50098-1 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado CLEBER FOTOS E RESTAURAÇÕES 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0080/2023 
Objeto RECUPERAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE FOTOS 
ANTIGAS PARA O MUSEU MUNICIPAL 
Assinatura 24/02/2023 
Vigência 24/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 15.624,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0076/2023 
Processo Nº 0126/2023 
Registro CGM Nº 23-50099-9 
Contratante DEPARTAMENTO DE ESPORTE 
Contratado ANDERSON TIAGO CANDIDO COSTA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0087/2023 
Objeto CONTRATAÇÃO DE FACILITADOR DE 
ATIVIDADES RECREATIVAS E LAZER. 
Assinatura 24/02/2023 
Vigência 24/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 8.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0077/2023 
Processo Nº 0134/2023 
Registro CGM Nº 23-50100-6 



‘ 

11 
 

DOM nº 1520, ano 45, de 28 de fevereiro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Contratado JOSÉ CARLOS MATIAS DE ARAÚJO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0090/2023 
Objeto LOCAÇÃO DE MOTOCICLETA DE NO MÍNIMO 150 
CILINDRADAS, COM MOTORISTA E COMBUSTÍVEL POR 
CONTA DO CONTRATADO 
Assinatura 24/02/2023 
Vigência 24/02/2023 A 31/12/2023 
Valor 10.000,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0079/2023 
Processo Nº 0120/2023 
Registro CGM Nº 23-50101-4 
Contratante SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 
Contratado BRENO LUIZ DE OLIVEIRA 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0076/2023 
Objeto SERVIÇO DE DIGITAÇÃO E AUXILIO 
ADMINISTRATIVO. 
Assinatura 27/02/2023 
Vigência 27/02/2023 A 31/08/2023 
Valor 10.410,00 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 


